12. [vers. 12.] *Ne tradideris me in animas tribulantium me: ne sinas tribulantes me satiari de malis meis. Quoniam insurrexerunt mihi testes iniqui: quoniam insurrexerunt in me falsa de me dicentes, ad amovendum et revocandum me abs te, quasi gloriam ab hominibus quæram. Et mentita est iniquitas sibi.*

¹ Ita Mss. At edd., *mutasti me.*

² Sic Ep. et Mss. At Lov., *infirmirate.*

¹ Edd. et plerique Mss., *et ad tantam professionem perveniendi, ad sapientiam a timore inchoanti.* Nos juxta Colbert. Ms., *et tantam professionem perveniendi, etc.*

Itaque iniquitas mendacio suo delectata est. Nam me non movit, cui ex hoc promissa est merces major in caelis.

13. [vers. 13.] *Credo videre bona Domini, in terra viventium* : et quoniam hæc prior passus est Dominus meus ; si ego quoque linguas morientium ¹ contemniam (Os enim quod mentitur occidit animam [Sap. 1, 11]), *credo videre bona Domini in terra viventium*, ubi nullus est falsitati locus.

14. [vers. 14.] *Sustine Dominum, viriliter age : et confortetur cor tuum, et sustine Dominum*. Sed quando istud erit? Arduum est mortali, tardum est amanti : sed audi non fallacem vocem dicentis : *Sustine Dominum*. Tolera ustionem renum viriliter, et ustionem cordis fortiter : non tibi negatum putes, quod nondum accipis. Ne desperatione deficias, vide quia dictum est : *Sustine Dominum*.

ENARRATIO II.

SERMO AD PLEBEM.

1. Dominus Deus noster alloquens et consolans nos, profecto quos respicit ex justo iudicio suo in sudore vultus nostri panem manducare (Gen. iii, 19), ex nobis nobis loqui dignatur, ut ostendat quia non solum est conditor noster, sed et habitator. Voces istæ Psalmi, quas audivimus, et ex parte cantavimus, si dicamus quod nostræ sint, verendum est quemadmodum verum dicamus : sunt enim voces magis Spiritus Dei quam nostræ. Rursum si dicamus nostras non esse, profecto mentimur. Non enim est gemitus nisi laborantium : aut omnis ista vox, quæ hic sonuit, plena doloris et lacrymarum, potest esse ejus qui nunquam potest esse miser. Dominus ergo misericors, nos miseri : misericors loqui dignatus miseris, dignatur etiam uti in ipsis voce miserorum. Ita utrumque verum est, et nostram esse vocem, et nostram non esse ; et Spiritus Dei esse vocem, et ipsius non esse. Spiritus Dei vox est, quia ista nisi illo inspirante non diceremus : ipsius autem non est, quia ille nec miser est, nec laborat. Istæ autem voces miserorum et laborantium sunt. Rursum nostræ sunt, quia voces sunt indicantes miseriam nostram : item non sunt nostræ, quia ex dono ejus vel gemere mere-
mur.

2. [vers. 1.] *Psalmus David priusquam liniretur*. Hoc habet titulus Psalmi ² : *Psalmus David priusquam liniretur*, hoc est, priusquam ungeretur. Unctus est enim ille ut rex (I Reg. xvi, 13). Et solus ³ tunc ungebatur rex, et sacerdos : duæ istæ illo tempore unctæ personæ. In duabus personis præfigurabatur

¹ Editio Lov., sic ego quoque : dissentientibus cæteris libris. Et mox cum editione Fr. habebat, *linguas mentientium*. Sed verius Mss., *morientium*, qua voce per antithesim ad *viventium*, usus fuisse Augustinus intelligitur ex illis verbis : *Os enim quod mentitur occidit animam*.

² In Edd. deerant hæc verba, *vel gemere meremur*. *Psalmus David priusquam liniretur*. Hoc habet titulus Psalmi : quæ undecim Mss. auctoritate restituuntur.

³ Sic vatic. codex, et quinque Gallic. Mss. Edd. vero ferebant : *Unctus est enim ille ut rex et sacerdos. Tunc ungebatur, etc.*

futurus unus rex et sacerdos, utroque munere unus Christus, et ideo Christus a chrismate. Non solum autem caput nostrum unctum est, sed et corpus ejus nos ipsi. Rex autem est, quia nos regit et ducit ; sacerdos, quia pro nobis interpellat (Rom. viii, 34). E quidem solus ille sacerdos talis extitit, ut ipse esset etiam sacrificium. Sacrificium obtulit Deo non aliud quam seipsum. Non enim inveniret præter se mundissimam rationalem victimam, tanquam agnus immaculatus fuso sanguine suo redimens nos, incorporans nos sibi, faciens nos membra sua, ut in illo et nos Christus essemus. Ideo ad omnes Christianos pertinet unctio : prioribus autem Veteris Testamenti temporibus ad duas solas personas pertinebat. Inde autem apparet Christi corpus nos esse, quia omnes unguimur : et omnes in illo et Christi et Christus sumus, quia quodammodo totus Christus caput et corpus est. Unctio ista perficiet nos spiritualiter in illa vita, quæ nobis promittitur. Est autem hæc vox desiderantis illam vitam ; est vox quædam desiderantis gratiam Dei, quæ in nobis in fine perficietur : ideo dictum est, *Priusquam liniretur*. Ungimur enim modo in sacramento, et sacramento ipso præfiguratur quidam quod futuri sumus. Et illud nescio quid futurum ineffabile desiderare debemus, et in sacramento gemere, ut in ea re gaudeamus quæ sacramento præmonstratur.

3. Ecce quid dicit : *Dominus illuminatio mea, et salutaris meus, quem timebo ? ille me illuminat, recedant tenebræ ; ille me salvat, recedat infirmitas ; ambulans in lumine firmus, quem timebo ? Non enim talem salutem dat Deus, quæ ab aliquo possit extorqueri ; aut tale lumen est, quod ab aliquo possit obtenebrari. Dominus illuminans, nos illuminati ; Dominus salvans, nos salvati : si ergo ille illuminans, nos illuminati ; et ille salvans, nos salvati ; præter ipsum nos tenebræ et infirmitas. Habentes autem in ipso spem certam et fixam et veram, quem timebimus ? Dominus illuminatio tua, Dominus salutaris tuus. Inveni potentiorum, et time. Ad potentissimum omnium, ad omnipotentem, sic pertineo, ut et illuminet me, et salvet me, nec timeo aliquem præter ipsum. *Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo ?**